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Аннотация

Предлагаемое исследование содержит анализ Послания Иакова как галахической эн-

циклики, в которой благочестивый палестинский ригорист (предположительно Иаков

Праведный) дал евреям Диаспоры ряд важных духовных максим. Автор давно работы

рассматривает Послание как важный текст иудео-христианской ветви раннего христи-

анства, который появился в эпоху кардинальных перемен в Палестине и Диаспоре.

Главный акцент исследования сделан на системе ценностей еврейского ригориста и ме-

тодике его аргументации, уводящей его читателей из реального мира в воображаемый,

идеалистический.

Annotation

This presented research contains analysis of the Epistle of James as a halakhahic encyclical where a

pious Palestinian rigorist (supposedly, James the Just) gave a number of important spiritual maxims

to the Diaspora Jews. Author of the presented work investigates the Epistle as an important text of

Judeo-Christian branch of primitive Christianity which appeared in epoch of pivotal changes in Pal-

estine and the Diaspora. The main focus of the research is made on system of values of the Jewish

rigorist, technique of his argumentation driving his readers from an real world to imagine, idealistic

one.
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Введение
1. Формат исследования
Современные исследования Послания Иакова делятся на несколько четко

различимых категорий. Их краткие характеристики помогут классифицировать наше

собственное исследование.

1. Комментарии, в которых после вводного блока с обсуждением необходимых

характеристик библейской книги – автор, адресат, дата, цель, язык, стиль, структура –

следует главный, объемный блок книги, т. е. комментарий на каждый (или почти

каждый) стих Послания.1

2. Исследования, полностью посвященные вводному блоку, в частности в

контексте исагогики Нового Завета, по причине чего в некоторых из них Послание

Иакова рассматривается как литературный памятник наряду с другими книгами Нового

Завета и раннего христианства.2

1 См., напр.: MAYOR, Joseph B. The Epistle of St. James: The Greek Text with Introduction Notes and Com-

ments. London : MacMillan; ROPES, James H. A Critical and Exegetical Commentary on the Epistle of St.

James. Edinburgh : T & T Clark, 1916; SCHLATTER, Adolf. Die Brief des Jakobus. Stuttgart : Galwer, 1956;

DIBELIUS, Martin, GREEVEN, Heinrich. James: A Commentary on the Epistle of James. Tran. M. A. Wil-

liams. Philadelphia : Fortress Press, 1975; ADAMSON, James. The Epistle of James. Grand Rapids : Eerdmans,

1976; LAWS, Sophie. A Commentary on the Epistle of James. London : Adam & Charles Black, 1980; MOO,

Douglas J. The Letter of James: An Introduction and Commentary. Leicester : Inter-Varsity Press, 1985;

MUSSNER, Franz. Der Jakobusbrief. Freiburg : Herden, 1987; MARTIN, Ralph P. James. Waco : World

Books, 1988; FRANKEMÖLLE, Hubert. Der Brief des Jakobus. 2 Bnd. Würzburg : Echter Verlag, 1994;

JOHNSON, Luke T. The Letter of James: A New Translation and Commentary. N. Y. : Doubleday, 1995;

BURCHARD, Christoph. Der Jakobusbrief. Tübingen : Morh Siebeck, 2000; POPKES, Wiard. Der Brief des

Jakobus. Leipzig : Evangelische Verlagsanstalt, 2001; HARTIN, Patrick J. James. Collegeville : Liturgical

Press, 2003; MAIER, Gerhard. Der Brief des Jakobus. Wuppertal : Brunner Verlag, 2004; MRÁZEK, Jiří.

Bláznovství víry podle Jakuba. Výklad Jakubovy epištoly. Jihlava : Mlýn, 2006; BLOMBERG, Craig, KAMELL,

Mariam. James. Zondervan Exegetical Commentary on the New Testament. Grand Rapids : Zondervan, 2008;

McCARTNEY, Dan G. James. Grand Rapids : Baker, 2009; McKNIGHT, Scot. The Letter of James. Grand

Rapids : Eerdmans, 2011; ALLISON, Dale C. Jr. James: A Critical and Exegetical Commentary. N. Y. : T & T

Clark, 2013.
2 См., напр.: SPITTA, Friederich. Der Brief des Jakobus. Gottingen : Vandenhoeck und Ruprecht, 1896;

RENDALL, Gerald H. The Epistle of St. James and Judaic Christianity. Cambridge : At the University Press,

1927; MEYER, Arnold. Das Rätsel des Jacobusbriefes. Gießen: Verlag von Alfred Töpelmann, 1930;

NIENHUIS, David R. Not By Paul Alone: The Formation of the Catholic Epistle Collection and the Cristian

Canon. Waco: Baylor University Press, 2007.
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 3. Труды по теологии Послания, в которых оно подвергается анализу вместе с

иными малыми Посланиями Нового Завета, например, Посланиями Петра, Иоанна и

Посланием Иуды.3

4. Исследования, наибольшее внимание в которых отведено личности автора,

его семье, культуре, ментальности, т. е. Sitz im Leben как самого автора, так и его

адресатов; 4 нередко повествование об Иакове в них заключено в рамки истории

раннего христианства.5

5. Исследования, главная задача которых заключается в освещении какой-либо

отдельной темы Послания (в некоторых из них вопрос авторства был полностью

опущен).6 Подвидом этой категории можно считать статьи в периодических изданиях7

3 См., напр.: CHESTER, Andrew, MARTIN, Ralph (ed.). The Theology of the Letters of James, Peter, and

Jude. Cambridge : Cambridge University Press. 1994; MRÁZEK, Jiří. Teologie opomíjených. Přehližené hlasy v

Novém zákoně. Jihlava : Mlýn, 2013; DAVIDS, Peter. A Theology of James, Peter, and Jude. Grand Rapids :

Zondervan, 2014.
4 П. Дэвидс называет их «biographical studies» (DAVIDS, Peter. A Theology of James, Peter, and Jude. P. 34).
5 См., напр.: PRATSCHER, Wilhelm. Der Herrenbruder Jakobus und die Jakobustradition. Göttingen :

Vandenhoeck & Ruprecht, 1987; ADAMSON, James. James: The Man and His Massage. Grand Rapids : Eerd-

mans. 1989; BERNHEIM, Pierre-Antoine. James, Brother of Jesus. London : SCM Press, 1997; EISENMAN,

Robert. James the Just in the Habakkuk Pesher. 2nd Ed. Nashville : Grave Distractions Publications, 2013;

Idem. James the Brother of Jesus and the Dead Sea Scrolls I: The Historical James, Paul the Enemy, and Jesus’

Brothers as Apostles. Nashville : Grave Distractions Publications, 2012 (фактически, этот том представляет

собой копию более второй редакции самой известной из монографий Р. Айсенмана: James the Brother of

Jesus: the Key to Unlocking the Secrets of Early Christianity and the Dead Sea Scrolls. London : Watkins Pub-

lishing); Idem. James the Brother of Jesus and the Dead Sea Scrolls II: The Damascus Code, the Tent of David,

the New Covenant, and the Blood of Christ. Nashville : Grave Distractions Publications, 2012; HARTIN, Patrick

J. James of Jerusalem: Heir to Jesus of Nazareth. Collegeville : Liturgical Press, 2004; PAINTER, John. Just

James: The Brother of Jesus in History and Tradition. Los-Angeles: University of South California, 2004;

FREYNE, Sean. Retrieving James/Yakov, the Brother of Jesus: From Legend to History. N. Y. : Bard College,

2008; SAXBY, Alan. James, Brother of Jesus, and the Jerusalem Church: A Radical Exploration of Christian

Origins. Eugene : Wipf & Stock, 2015.
6 См., напр.: HOPPE, Rudolf. Die theologische Hintergrund des Jakobusbriefes. Würzburg : Echter Verlag,

1977; HARTIN, Patrick J. James and the Q Sayings of Jesus. Sheffield : Sheffield Academic Press, 1991; Idem.

Spirituality of Perfection: Faith in Action in the Letter of James. Collegeville : The Liturgical Book, 1999;

CARGAL, Timothy B. Restoring the Diaspora: Discursive Structure and Purpose in the Epistle of James.

Atlanta : Scholars Press, 1993; BAKER, William R. Personal Speech-Ethics in the Epistle of James. Tübingen :

Mohr Siebeck, 1995; PENNER, Todd C. The Epistle of James and Eschatology: Re-reading an Ancient

Christian Letter. Sheffield : Sheffield Academic Press, 1996; TSUJI, Manabu. Glaube zwischen Vollkommenheit

und Verweltlichung: Eine Untersuchung zur literarischen Gestalt und zur inhaltlich en Kohärenz des
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Jakobusbriefes. Tübingen : Mohr Siebeck, 1997; EDGAR, David H. Has God Not Chosen the Poor? The Social


[…]


мудрецам Израиля той поры, он использовал метод галахического постановления – т. е.

повеления, построенного по типу «следует поступать так и никак иначе», – побуждающего

адресатов к праведной жизни в любых жизненных условиях. Последователи Моисея и

Иисуса из Назарета, рассыпавшиеся по просторам Римской империи от Британии до Египта,

получили из Иерусалима от «раба Господа» сборник духовных максим, касавшихся главных

сфер жизни религиозного человека, а именно – отношений с Богом и своими единоверцами.

Подобная форма религиозного послания ставит его вне географических и временных рамок.

Суть же всего поучения энциклики очень проста: праведник угоден Богу и успешен в

делах своих, а грешник – нет. Таким образом автор этого сборника морализаторских

проповедей утешает своих адресатов и побуждает их жить праведно, т. е. так, как в их

совершенно различных ситуациях повели бы себя известные герои Танаха – Авраам, Раав,

Иов и Илия. (Подобный характер утешения и наставления Послания Иакова позволил

сделать заключение о его жанре – die Gattung – как паранезисе раннего христианства.) Его

труд посвящен не постоянно меняющимся экономическим и политическим проблемам, но

вечным духовным ценностям. Максимально сузив реальный мир потенциальных читателей,

автор расширил круг собственных рассуждений о вечных ценностях. Послание появилось в

яркую эпоху, отмеченную деятельностью известных людей – таких, например, как апостол

Павел и его старший современник Йоханан бен Заккай; они и другие подобные им

наставники обучали своих последователей, предлагая тем собственные галахические

системы. Подобный опус мог быть написан убежденным в своей правоте праведником,

homo religiosus, проводившем в посте и молитве больше времени, чем в банях, театрах, на

227

рынках и городских площадях. Именно такой праведный житель Эрец-Исраэль мог бы

произнести следующую молитву: «Благодарю Тебя, Господь, Бог мой и Бог моих отцов,

что Ты положил долю мою среди сидящих в школе и синагогах и не положил доли

моей в театрах и цирках»793 (TJ. Ber. 7d). Автор Послания понуждает своих читателей

дружить с Богом, оставив дружбу с греховным миром, иначе Творец не ответит на их

молитвы.

Удивительная особенность этого гимна праведности – полное молчание автора о

собственном религиозном опыте. Если реальным автором Послания был не исторический

Иаков, но его имитатор, он наверняка не уклонился бы от рассказа о родственных связях и

личной жизни того, чьим именем был назван его труд.794 Сам же «раб Господа», если им

был тот Иаков Праведный, о котором повествует христианская Традиция, оказался довольно

скромным учителем (и, возможно, писателем). Он не мог обратиться к своим

слушателям и читателям с призывом, подобным следующему: parakalw/ ou=n u`ma/j(

mimhtai, mou gi,nesqe, «Потому призываю вас: станьте моими подражателями» (1 Кор.

4:16); в этом заключается одно из существенных его отличий от апостола Павла,

предполагаемого оппонента автора Послания Иакова. Если Послание было написано

Иаковом, становится понятным отсутствие ссылок на собственный богатый опыт.

Вероятно он считал, что идеализированная им праведность – т. е. способность

стойко переносить искушения, жить бедно, подтверждать веру делами и обладать

эффективной молитвой – не могла быть олицетворена ни с кем из ныне живущих,

включая его самого, известного аскета и молитвенника.

793

h,cc hekj ,,b tku ,uhxbf h,cu arsnv ,hc hcauhn hekj ,,ba h,uct hvkt hk lhbpk hbt
/uhkng ivu kng hbta u,hxxere

I thank You, o Eternal, my God and God of my fathers, that You ordained my lot with those who sit in the house
of study and in synagogues and You did not ordain my lot in theaters and circuses (Tran.: H. Guggenheimer).
794 Ср.: DIBELIUS, Martin, GREEVEN, Heinrich. James. P. 18; LLEWELYN, Stephen R. Prescript of James.

P. 389–391.
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 Summary

This dissertation explores the value system held by the author of the Epistle of James,

who is here considered to be James the Just, a brother of Jesus, the first «bishop» of the

Jerusalem church and a legalistic Judeo-Christian. Most likely, this interesting Epistle of a

former Galilean peasant is a collection of his sermons or discourses gathered and edited by

one of his followers. The editor has arranged these sermons in the form of a Jewish epistle (i.

e., with greetings but without any conclusion or farewell formulas) and has addressed it to

«the twelve tribes in the Diaspora» or, as we may assume, to the Jews and Christians outside

of Eretz-Israel. The Epistle does not relate to any specific problems of concrete communities

or persons and, therefore, it may be viewed as an encyclical letter. The author’s main tone is:

«you must act in this way and only this way». Therefore this document is a type of

«halakhah», a literary form used by the sages of Israel before the Common Era. «Halakhah»,

as well as the Greek literary form paraenesis, does not imply any discussion of the material,

but rather calls the readers to submission. The term «halakhah» is placed in quotation marks

in order to avoid associations with the halakhot of the Mishnah.

The author of this «halakhic» encyclical shifts the attention of his readers from their

realities to his idealistic world. He omits many aspects of Second-Temple-Period Jewish life,

focusing his attention instead on the rules of spiritual life common for both Judeans and

Christians. This focus explains why the Epistle has only two brief and indirect references to

Jesus Christ, who as the hero surprisingly does not play a distinctive role. for several reasons

the Messiah is replaced by famous characters from the Tanakh (i. e., Abraham, Rahab, Job,

and Elijah) as being the best examples for imitation.

The author’s message is very simple: a righteous person is pleasing to God and, there-

fore, successful in his ways, but a sinner is not. He encourages his readers to continue follow-

ing the narrow way of righteousness by striving for perfect sanctification while enduring

temptation, poverty, showing their faith through their deeds, and praying. These are the ex-

emplary character traits through which Abraham, Rahab, Job, and Elijah manifested right-

eousness in their own life circumstances.