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 Oponentský posudek disertační práce

OLEXANDRA TARASENKA

Úzkost židovského světa v „halachické“ Epištole Jakuba v kontextu

náboženských a politických konfliktů epochy Druhého Chrámu, 246 str.,

předložené na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze roku 2017

jako doktorská disertace

Popis a zaměření

Práce Olexandra Tarasenka (dále autor nebo O. T.) je věnována kanonické

epištole Jakubově, a to především jejímu místu v tehdejší židovské literatuře,

jejímu žánru a její zamýšlené funkci v rámci rodící se křesťanské církve.

Rusky psaná disertace zahrnuje soupis literatury (pramenů i sekundární

literatury), jmenný rejstřík a anglické shrnutí. Přiložena je verze na CD. V

autoreferátu (v ruské a české verzi) je zahrnuta i autorova bibliografie.

Přehled obsahu

Na začátku autor naznačuje postup svého výkladu: Bude zkoumat vztah

Jakubova listu k literatuře, která se obírá dějinami doby, v níž byla sepsána

(kanonická kniha Skutků, Židovské starožitnosti Josepha Flavia), vztah

k židovské literatuře zahrnuté do Talmudu nebo s ním související, k dílu Filóna

Alexandrijského a k vybraným textům soudobé řecké a římské literatury.

Sleduje přitom způsob služby církví, který epištola Jakubova (Jk)

předpokládá, její zákonické vnímání biblických textů, halachické náboženské

myšlení, minimum teologického a filozofického diskurzu, a zúžení reality na

ideální svět halachických pokynů. Otázku autora listu Jakubova pokládá O. T. za
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druhotnou, protože myšlení autora je v každém případě (původním nebo

druhotným) výrazem postojů Jakuba Spravedlivého.

První část je věnována charakteristice epištoly Jakubovy. Halachický styl

definuje jako přísloví, stručné dialogy, řečnické otázky, instrukce po život.

Protože Jk není nijak zaměřena na konkrétní otázky určité křesťanské obce,

nazývá ji spolu s částí současných teoretiků literatury encyklikou, tj. listem

určeným pro široký okruh židovsko-křesťanských obcí. Literární forma tak

odpovídá společnému základnímu cíli, který je naznačen v úvodním slovu o

adresátech jako dvanácti pokoleních v diaspoře. Absence epistulárního závěru

má svou obdobu v některých literárních listech

Žánr Jk charakterizuje autor jako halachický, a to v širším smyslu slova.

S jeho prvky se setkáváme již v kanonické literatuře Židů, včetně apokalyptiky

(str. 54) a jako žánr se prosazuje v textech, které se staly součástí Talmudu.

Zajímavý oddíl je věnován transformaci reality do ideálního světa

halachy.

Biograficky se autor obírá osobou Jakuba Spravedlivého v úvaze o jeho

příbuzenském vztahu k Ježíšovi (problém pravoslaví a katolicismu), a jeho

obrazem jako ctnostného představitele jeruzalémských křesťanů z židů. Dobrá

znalost Zákona a příběhů Písma mluví ve prospěch přímého vztahu kanonické

epištoly a Jakubovi samotnému. Jeho prostou, ale dobrou řečtinu odvozuje O. T.

od obecně silné helénizace, která od dob diadochů zasáhla i Izrael.

Po přehledu obsahu epištoly na str. 103 a 104 se autor vyrovnává se

skutečností, že v listu Jakubově se nemluví o chrámovém kultu ani o skutcích

Zákona, - o tématech, kterým se věnoval apoštol Pavel, což vysvětluje

především tím, že Jakub se k těmto tématům vyjádřil již na apoštoĺském koncilu

(Sk 15) a nevyjadřuje se ani k roli Ježíše jako prostředníka spasení. Obecné

zaměření pareneze vysvětluje tím, že list byl psán širšímu okruhu židů, kteří

uvěřili v Ježíše jako Mesiáše, takže podobně jako apoštol Pavel, když psal do

Kolos, kde sám předtím nebyl, vyjadřuje se i Jakub obecněji.
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Cílem listu je varovat před liberálními novotami, odvozenými z Pavlova

učení, dále posílit misii a varovat před sociální neodpovědností.

Druhá část (od str. 121) je věnována charakteristice židovství tak, jak se

vyvíjelo do doby Ježíšova vystoupení a po něm, tedy světu, v němž vznikla a

k němuž se obrací Jakubova epištola. Je to svět, v němž se zformovaly dvě

podoby židovství judsko-galilejské, soustředěné kolem chrámu, a diasporní,

helénistické, soustředěné především kolem synagóg. V diaspoře rostlo židovství

v novém prostředí, ale stále bylo také etnickou entitou, k níž se nově obřezaní

připojovali. Obě větve spojovalo působení moudrých mužů (ch´kámím).

Křesťané se tehdy jevili jako jedna ze stran či sekt vedle farizeů, saduceů nebo

esejců. Okolí na ně reagovalo často nepřátelský – v diaspoře se na ně přenášel

římský antisemitismus.

Třetí část (od str. 161) se zaměřuje na halachu Jakubova listu v kontextu

Palestiny a diaspory. Zejména na to, jak se Jk odvolává na postavy Tanaku:

Abrahama, Raab a Eliáše.

Sociálně závažnou skutečností je, že Jakub se nestaví k adresátům

s hierarchickou svrchovaností, ale nazývá je bratry a jeho etické maximy vedou

k životu s Bohem, jeho etika je imitatio Dei. Jakub učí, jak obstát v pokušení. S

tím souvisí i jeho důraz na skutky víry a sílu modlitby. Soustředěním na etické

problémy je Jakubův list součástí helénistické a římské filozofie té doby (odkazy

např. na Cicerona). Brání se také nadřazenosti nositelů moudrosti nad ostatními

(Jk 3,1)

Sociální pareneze je ovlivněna ebjonitstvím, což se okolnímu světu

mohlo jevit jako kynický způsob života. Jakub se bgrání rozbrojům a rozdělení

uvnitř obce věřících a vnitřnímu rozpolcení osobnosti (termín dipsychos Jk 1,8;

4,8 a problém „dvojího jazyka v Jk 3,9-112).

Jakub tedy vystupuje jako zastánce halachické legalistické výuky a

paraneze, jako upřímný (´aní), který dokazuje svoji víru jednáním.
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Hodnocení

Autor prokázal dobrou orientaci v hebrejské a řecké kultuře a

náboženství doby vzniku listu Jakubova. Jeho práce je dokladem nové vlny

zájmu o biblistiku v ruskojazyčné oblasti, která může přispět k celkovému

duchovnímu sblížení v Evropě. Je relativně dobře obeznámen i se

sekundární anglickou literaturou, a zčásti i německou. Připomenul velkou

část otázek, které jsou s listem Jakubovým spojeny, a naznačil odpovědi.

Jeho dílo připomenulo také problém židokřesťanství, které bylo

významným proudem až do poloviny druhého století, kdy se začalo tříštit a

podléhalo gnózi. Vystihl napětí mezi Pavlovou teologií, interpretovanou

jeho žáky a linií biblické pareneze a zejména dosah sociální otázky.

Nemohu však smlčet i jisté nedostatky: Autor nevysvětlil rozpor

mezi obrazem Jakuba Spravedlivého v listech apoštola Pava a v knize

Skutků apoštolských na jedné a listem Jakobovým na druhé straně. Jestliže

podle Pavla byl Jakub zastánce dodržování Zákona, kultických dietních

předpisů a židovské tradice, jemuž tzv. apoštolský dekret (Sk 15) byl, na

rozdíl od apoštola Pavla, nezbytným požadavkem pro všechny křesťany,

proč se o ničem z toho nezmiňuje ve svém listu? Jinak řečeno: Historický

Jakub trval i na kultických skutcích, Jakub jako autor epištoly se nápadně

soustřeďuje jen na skutky milosrdenství a přejímá ježíšovskou tradici. To

nám jej činí bližším, ale od Jakuba Spravedlivého, jehož skutečnosti bližší

obraz podávají Pavel i Lukáš, ho to odlišuje. Že obhajobu kultu neopakuje

proto, že o ní mluvil už dříve, tento rozdíl nevysvětlí. ´

S tím souvisí o to, že autor nazývá jeho parenezi legalistickou, i když

jde o výstižně vybrané skutky milosrdenství. Rozšíření pojmu legalismus

tímto směrem, je matoucí. Větší pozornost by proto zasluhovala Jakubova
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kritika sociálních rozdílů a rozporů v křesťanské obci, která je patrně

základním důvodem k sepsání listu.

Z menších problémů připomínám, že termín encyklika je v tomto

případě ne zcela vhodný, protože předpokládá rozšíření v jednotlivých

opisech nebo cirkulaci listu po různých křesťanských obcích, pro což není

dost zřetelných dokladů.

Také halachický charakter není zcela prokazatelný. Stačí přečíst

jednu stránku traktátu Pirkej Avot a srovnat ji s některou kapitolou listu

Jakubova a rozdíl je markantní. Mnohem spíše zapadá Jk do rámce

sapientní literatury, s níž ji autor také spojuje.

Důležitější by bylo hledat vnitřní souvislost témat, která jednotlivé

skupiny (clustry) výroků v listu Jakubově spojují. K pochopení listu

Jakubova bych asi také použil listy církvím ze Zjevení Janova (List do

Efezu v Zj 2), které vztah těchto obcí k Pavlovi zamlčují.

Závěr

Přes závažné námitky pokládám práci Olexandra Tarasenka za přínos

k současnému bádání a pokládám ji za dostatečný podklad k obhajobě

a získání doktorské hodnosti.

Praha 15.8. 2017.

Petr Pokorný

x
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